

# Rwanda bäst på jämställdhet

## Kvotering

Drude Dahlerup  
och Lenita Freidenvall

SNS FÖRLAG, 2008

**JÄMSTÄLLDHET SOM** innebar att både män och kvinnor har lika försörjningsansvar och omsorgsansvar, var en målsättning som formulerades redan på 1960-talet – men som ännu inte förverkligats. Kvinnor har visserligen i hög grad ökat sitt lönearbete men männen har inte tagit sig an det obetalda hemarbetet i motsvarande grad.

Drude Dahlerup och Lenita Freidenvall beskriver i skriften *Kvotering* två alternativa modeller när det gäller grupper

underrepresentation: ”Steg-för-steg-modellen” (utifrån historiensynen att jämställdhet kommer av sig själv om bara underrepresenterade grupper resurser och engagemang stärks) och ”Snabbspårsmodellen” (att jämställdhet inte kommer av sig själv, utan kräver aktiva åtgärder som till exempel kvotering och liknande sturkturreformer). De diskuterar framför allt kvinnors representation i världens parlament, men modellen kan egentligen användas till att analysera vad som helst, så jag roar mig med att använda den på föräldraledighetsdebatten.

Både den nuvarande och den förra regeringens politik kan då konsekvent sorteras under Steg-

för-steg. Ingen av dem förespråkar kvotering utan vill hellre stärka mäns ekonomiska resurser och engagemang (jämställdhetsbonus respektive höjt försäkringstak) för att förmå fler män att ta föräldraledighet. Hittills syns inga tecken på att de åtgärderna gett annat än marginella resultat.

Det är värt att ha i åtanke när vi tittar på Rwandas utveckling. Tack vare en snabbspårsåtgärd (lagstadgad kvotering till parlamentet) blev de plötsligt bäst i världen på kvinnorepresentation – och har 56 procent kvinnor i parlamentet i dag. Uppenbarligen kan förändring gå fort.

**REBECCA BOHLIN**

rebecka.bohlin@arbetaren.se



Detta verk är licensierat under Creative Commons Erkännande-Ickekommersiell-Inga bearbetningar 2.5 Sverige licens. För att se en kopia av denna licens, besök <http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.5/se/> Verket har publicerats i [www.globalarkivet.se](http://www.globalarkivet.se).